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ВВЕДЕНИЕ

Избыточный рост плода (ИРП) является актуальной проблемой

акушерства и гинекологии во всем мире из-за роста его распространенности,

неблагоприятного влияния на акушерские и перинатальные исходы

и отдаленных последствий для матери и новорожденного [Beta J., 2019;

Wesnes S.L., 2020; Magnusson А., 2021; Сукало А.В., 2016]. В Республике

Беларусь по данным Государственной статистической отчетности удельный

вес макросомных новорожденных увеличился с 8,9% в 2004 году до 9,8%

в 2022 году.

Внутриутробный рост плода зависит от взаимодействия материнских

и плацентарных факторов, а также от генотипа [Солнцева А.В., 2010]. Наиболее

значимыми факторами риска ИРП являются сахарный диабет (СД) и ожирение

[Лысенко С.Н., 2016; Usta A., 2017], а увеличение удельного веса фетальной

макросомии (ФМ) происходит параллельно с ростом данных неинфекционных

заболеваний у женщин репродуктивного возраста [Koyanagi A., 2013].

Определение предполагаемой массы плода (ПМП) оказывает значимое

влияние на выбор акушерской тактики и оценку риска развития акушерских

и перинатальных осложнений при родоразрешении через естественные

родовые пути [Weissmann-Brenner A., 2012; Beta J., 2019]. Неблагоприятное

влияние на исход родов может оказывать как завышение (выше риск кесарева

сечения), так и занижение (выше риск родового травматизма) ПМП [Pretscher J.,

2022]. По данным литературы, точность ультразвуковой (УЗ) фетометрии

составляет от 57,3% до 82,6% [Bakshi L., 2015; Blitz M.J., 2018] и снижается

при наличии ФМ [Dittkrist L., 2022], и в большей степени у беременных с СД

при формировании непропорциональной формы ИРП, обусловленной

повышенным накоплением подкожно-жировой клетчатки (ПЖК) [Cesnaite G.,

2020; Lam P., 2022]. Точная оценка массы чрезмерно крупного плода (4500 г

и более) остается нерешенной проблемой [Faschingbauer F., 2012].

Таким образом, перед акушерством и перинатологией поставлена

задача оптимизации дифференциальной диагностики пропорциональности

развития плода, определения лабораторных и УЗ маркеров ИРП и разработки

комплексной программы оказания медицинской помощи женщинам с ИРП.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертационное исследование выполнялось в государственном

учреждении «Республиканский научно-практический центр «Мать и дитя»

(РНПЦ «Мать и дитя») в рамках задания «Разработать и внедрить методы
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медицинской профилактики перинатальных осложнений и обменных

нарушений у беременных с сахарным диабетом 1 типа, избыточной массой

тела и детей в неонатальном периоде» отраслевой научно-технической

программы «Здоровье матери и ребенка – богатство общества»

(№ госрегистрации 20181211, сроки выполнения: 01.07.2018 – 30.06.2023 гг.).

Цель исследования: разработать комплексную программу оказания

медицинской помощи беременным женщинам с избыточным ростом плода

на основе оценки показателей клинических, лабораторных

и инструментальных исследований, что будет способствовать снижению

акушерских и перинатальных осложнений.

Задачи исследования:

1. По данным ретроспективного когортного исследования определить

клинико-анамнестические, лабораторные и ультразвуковые факторы, а также

акушерские и перинатальные исходы, ассоциированные с избыточным

ростом плода с учетом пропорциональности его развития.

2. Определить возможности пренатальных ультразвуковых

исследований в прогнозировании избыточного роста плода и установить

точность клинических и ультразвуковых способов определения

предполагаемой массы плода при диагностике фетальной макросомии.

3. Провести оценку лабораторных показателей углеводного и липидного

обмена у беременных женщин с избыточным ростом плода и показателей

расширенной ультразвуковой фетометрии, включающей измерение толщины

фетальной подкожно-жировой клетчатки, установить их вклад

в формирование непропорциональной формы избыточного роста плода.

4. Разработать комплексную программу оказания медицинской помощи

беременным женщинам с избыточным ростом плода на основе оценки

показателей клинических, лабораторных и ультразвуковых исследований.

Объект исследования: беременные женщины с установленным

избыточным и оптимальным ростом плода, плод, новорожденный.

Предмет исследования: анамнестические данные, антропометрические

показатели, лабораторные показатели углеводного и жирового обмена

у беременных с избыточным ростом плода, результаты комбинированного

пренатального скрининга по выявлению пороков развития и хромосомной

патологии у плода, ультразвуковые и допплерометрические параметры

состояния плода и маточно-плацентарно-плодового кровотока,

морфологические изменения последов, акушерские и перинатальные исходы.

Научная новизна

Впервые в Республике Беларусь определены анамнестические,

антропометрические, клинические и ультразвуковые факторы,

ассоциированные с избыточным ростом плода, разработан трехэтапный
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калькулятор определения вероятности развития фетальной макросомии

с алгоритмом выбора акушерской и перинатальной тактики в зависимости

от результатов прогнозирования.

Научно обоснована необходимость выделения непропорциональной

формы избыточного роста плода как критерия, ассоциированного с высоким

риском акушерских и перинатальных осложнений.

Проведен сравнительный анализ 9 клинических и 39 ультразвуковых

формул определения предполагаемой массы плода, выполнена оценка их

информативности в диагностике фетальной макросомии; определены

факторы, снижающие точность определения предполагаемой массы плода.

Определены биомаркеры формирования непропорциональной формы

избыточного роста плода при нарушениях жирового и углеводного обмена

и доказано более значимое накопление фетальной подкожно-жировой

клетчатки у беременных с сахарным диабетом, установлены антенатальные

ультразвуковые критерии непропорционального развития плода. Доказана

важность измерения толщины фетальной подкожно-жировой клетчатки

у беременных с сахарным диабетом и перерасчета предполагаемой массы

плода с учетом данного ультразвукового параметра, что позволяет повысить

точность определения массы непропорционально развитых плодов с 50,0%

до 93,3%.

Разработана комплексная программа оказания медицинской помощи

женщинам с избыточным ростом плода, которая включает в себя

стратификацию риска развития фетальной макросомии при проведении

прегравидарной подготовки и этапную диагностику избыточного роста плода

с антенатальным определением пропорциональности его развития.

Положения, выносимые на защиту

1. Прогностически значимыми факторами формирования избыточного

роста плода являются: анамнестические (масса матери или отца при

рождении 4000 г и более, третья и более беременность по счету, крупный

плод в анамнезе, мужской пол плода), антропометрические (рост матери

более 1,66 м) и клинические показатели (избыток массы тела или ожирение

до беременности, гестационная прибавка массы тела более рекомендуемых

норм, сахарный диабет, срок беременности 280 дней и более). При

непропорциональной форме фетальной макросомии выше риск акушерских

(многоводие (21,0%, р<0,001), гипертензивные расстройства во время

беременности (15,3%, р<0,001), аномалии родовой деятельности (18,8%,

р=0,002), кесарево сечение (58,9%, р<0,001)) и перинатальных

(необходимость оказания новорожденным медицинской помощи в условиях

отделения интенсивной терапии и реанимации (10,5%, р=0,005) и на 2-м

этапе выхаживания (33,9%, р<0,001)) осложнений.

4

2. Возможности прогнозирования фетальной макросомии в I триместре

беременности ограничены. Во II и III триместрах беременности прогнозировать

избыточный рост плода позволяет центильная оценка показателей

ультразвуковой фетометрии. Перед родоразрешением ультразвуковыми

маркерами фетальной макросомии являются: окружность живота 358 мм

и более (р<0,001), окружность головы 344 мм и более (р<0,001) и длина бедра

76 мм и более (р<0,001). У беременных с нарушениями углеводного и (или)

жирового обмена точность клинических и ультразвуковых формул,

используемых в практике, снижена за счет формирования

непропорциональной формы фетальной макросомии, ультразвуковыми

маркерами которой являются: окружность живота 365 мм и более (р<0,001),

отношение окружности головы к окружности живота 0,94 и менее (р<0,001)

и отношение длины бедра к окружности живота 0,21 и менее (р<0,001).

3. Биохимической характеристикой развития непропорционального

избыточного роста плода являются показатели углеводного (уровень HbA1c

во II триместре 7,1% и более и в III триместре беременности 6,5% и более)

и жирового обмена (повышение уровня триглицеридов, отношения

ЛПНП/ЛПВП за счет снижения ЛПВП, повышение индекса триглицериды–

глюкоза). Ультразвуковая фетометрия в III триместре беременности,

включающая измерение толщины фетальной подкожно-жировой клетчатки

(в теменной области 4,9 мм и более, в области нижнего края лопатки

и живота 5,8 мм и более, в области средней трети плеча 4,4 мм и более),

позволяет обеспечить дифференцированный подход к диагностике

пропорциональной и непропорциональной форм избыточного роста плода.

4. Разработка и внедрение комплексной программы оказания

медицинской помощи женщинам с избыточным ростом плода, включающей

трехэтапную модель многофакторного прогнозирования фетальной

макросомии (чувствительность 88,0%, специфичность 95,5%), оценку

лабораторных показателей углеводного и липидного обмена

и ультразвукового определения толщины фетальной подкожно-жировой

клетчатки в III триместре беременности, позволяет осуществить

персонализированный подход при медицинском наблюдении беременных

женщин группы высокого риска по развитию фетальной макросомии,

повысить точность определения массы непропорционально развитых плодов

у беременных с сахарным диабетом с 50,0% до 93,3% (p<0,001) и обеспечить

снижение акушерских и перинатальных осложнений.

Личный вклад соискателя ученой степени

Работа является самостоятельным научным исследованием. Совместно

с научным руководителем определена тема диссертационного исследования,

поставлены цель и задачи. Соискателем проведены патентно-информационный
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поиск и анализ научной литературы. В соответствии с поставленными

задачами исследования выполнены ретроспективное (488 случаев)

и проспективное исследования (189 случаев) исходов беременности и родов

в РНПЦ «Мать и дитя» за 2019–2022 гг. Проведена оценка анамнестических

и клинических данных пациентов, расширенная УЗ фетометрия,

допплерометрия маточно-плацентарно-плодового кровотока, подготовка

проб для лабораторных исследований, которые были выполнены

сотрудниками клинико-диагностической лаборатории РНПЦ «Мать и дитя».

Автором лично проведены анализ и выкопировка данных медицинской

документации (обменной карты (форма №113/у-07), истории родов (форма

№ 96/у) и истории развития новорожденного (форма № 97/у)), формирование

компьютерной базы данных, статистическая обработка и анализ полученных

результатов, подготовка публикаций и написание диссертационной работы.

Научным руководителем оказана консультативная помощь при обсуждении

полученных результатов, научных положений, выдвинутых на защиту,

заключения, содержащего выводы и практические рекомендации. Суммарное

долевое участие соискателя в публикациях [1-А–19-А] – 90%, в инструкциях

по применению [20-А, 21-А] – 80%.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов

Основные положения и результаты диссертационного исследования

доложены и обсуждены на следующих научных мероприятиях:

Республиканской научно-практической конференции с международным

участием «Современные перинатальные медицинские технологии в решении

проблем демографической безопасности» (Минск, 14.11.2019, 22.10.2020,

26.10.2023), Республиканской научно-практической конференции

с международным участием «Инновационные технологии в акушерстве

и гинекологии (Минск, 26.11.2020, 9.12.2022), Республиканском семинаре

«2021: наука и практика на службе современной перинатальной медицины»

(Минск, 20.05.2021), V и VI Международном междисциплинарном саммите

«Женское Здоровье» (Москва, 24–25.05.2021, 23–24.05.2022), XI съезде

акушеров-гинекологов и неонатологов Республики Беларусь

и Республиканской научно-практической конференции с международным

участием «Современные перинатальные медицинские технологии в решении

проблем демографической безопасности» (Минск, 28.10.2022),

VI Инновационном петербургском медицинском форуме «Медицина 2023 –

наука, инновации и практика» (Санкт-Петербург, 18–20.05.2023).

Разработаны и утверждены Министерством здравоохранения

Республики Беларусь инструкции по применению «Метод медицинской

профилактики избыточного роста плода» от 21.02.2023, регистрационный
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№ 152-1222 и «Метод диагностики несоответствия размеров таза женщины

и плода» от 21.02.2023, регистрационный № 151-1222 [20-А, 21-А].

Предложенные методы оказания медицинской помощи внедрены

в образовательную деятельность государственного учреждения образования

«Белорусская медицинская академия последипломного образования»

и учреждения образования «Белорусский государственный медицинский

университет» (3 акта внедрения) и в практическое здравоохранение (10 актов


[…]


В. А. Прилуцкая // XVI Региональный научно-образовательный форум «Мать

и дитя» и Пленум Правления Российского общества акушеров-гинекологов :

сб. тез., Санкт-Петербург, 28–30 июня 2023 г. / М-во здравоохранения Рос.

Федерации, Нац. мед. исслед. центр акушерства, гинекологии и перинатологии

им. акад. В. И. Кулакова, Рос. о-во акушеров-гинекологов ; гл. ред.:

Г. Т. Сухих, В. Н. Серов. – М., 2023. – С. 34–35.

19–А. Measurement of fetal subcutaneous fat in the diagnosis of fetal

macrosomia in pregnancies with diabetes mellitus / S. Victor, V. Prylutskaya,

I. Kurlovich, T. Vashchilina // 61st Annual Meeting of the European Society for

Paediatric Endocrinology (ESPE) : abstr., The Hague, Netherlands, 21–23 Sept.

2023. – [Publ.] Horm. Res. in Paediatr. – 2023. – Vol. 96, suppl. 4. – Р. 265. –

Abstr. P1-282.

Инструкции по применению

20–А. Метод медицинской профилактики избыточного роста плода :

инструкция по применению № 152-1222 : утв. М-вом здравоохранения Респ.

Беларусь 21.02.2023 / ГУ «Республиканский научно-практический центр

«Мать и дитя» ; С. А. Виктор, И. В. Курлович, Т. П. Ващилина. – Минск,

2023. – 8 с.

21–А. Метод диагностики несоответствия размеров таза женщины

и плода : инструкция по применению № 151-1222 : утв. М-вом здравоохранения

21

Респ. Беларусь 21.02.2023 / ГУ «Республиканский научно-практический

центр «Мать и дитя» ; С. А. Виктор, С. А. Васильев, И. В. Курлович,

Т. П. Ващилина, Е. А. Гошкевич, Ю. Ю. Бучель, Е. В. Левандовский,

Е. А. Латникова, М. В. Белуга. – Минск, 2023. – 9 с.

Рационализаторские предложения

22–А. Метод ультразвукового измерения подкожно-жировой

клетчатки в диагностике избыточного роста плода : удостоверение № 174 на

рационализатор. предложение от 15.11.2022 / ГУ Респ. науч.-практ. центр

«Мать и дитя» ; С. А. Виктор, И. В. Курлович, Т. П. Ващилина,

В. Л. Семенчук.

23–А. Ультразвуковая диагностика непропорциональной формы

избыточного роста плода у беременных женщин с сахарным диабетом :

удостоверение № 179 на рационализатор. предложение от 15.03.2023 /

ГУ Респ. науч.-практ. центр «Мать и дитя» ; С. А. Виктор, И. В. Курлович,

Т. П. Ващилина, В. Л. Семенчук.

22

РЭЗЮМЭ

Віктар Святлана Аляксандраўна

Залішнi рост плода: дыягностыка і медыцынская прафілактыка
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Ключавыя словы: цяжарнасць, залішнi рост плода, фетальная макрасамія,

біямаркеры, падскурна-тлушчавая клятчатка

Мэта даследавання: аптымізаваць аказанне медыцынскай дапамогі

жанчынам з залішнім ростам плода на аснове комплекснай ацэнкі клінічных,

лабараторных і інструментальных паказчыкаў.

Метады даследавання: клінічныя, лабараторныя, інструментальныя,

статыстычныя.

Атрыманыя вынiкi i iх навiзна: навукова абгрунтавана неабходнасць

вылучэння непрапарцыянальнай формы залішняга росту плода як крытэрыя,

асацыяванага з высокай рызыкай акушэрскіх і перынатальных ускладненняў.

Вызначаны сацыяльныя, анамнестычныя, антрапаметрычныя, клінічныя

і ўльтрагукавыя фактары, асацыяваныя з развіццём фетальнай макрасаміі

і распрацаваны калькулятар вызначэння верагоднасці развіцця фетальнай

макрасаміі з алгарытмам выбару акушэрскай і перынатальнай тактыкі

ў залежнасці ад вынікаў прагназавання. Даказана больш значнае

назапашванне падскурна-тлушчавай клятчаткі ў верхняй палове тулава

ў нованароджаных ад маці з цукровым дыябетам, устаноўлены

антэнатальныя ўльтрагукавыя крытэрыі непрапарцыянальнага развіцця

плоду. Распрацавана комплексная праграма аказання медыцынскай дапамогі

жанчынам з залішнім ростам плода, якая ўключае ў сябе стратыфікацыю

рызыкі развіцця фетальнай макрасаміі пры правядзенні прэгравідарнай

падрыхтоўкі і этапную дыягностыку залішняга росту плода з антэнатальным

вызначэннем прапарцыянальнасці яго развіцця.

Рэкамендацыi па выкарыстаннi: улічваючы даступнасць

прапанаваных прэдыктараў і дыягнастычных крытэрыяў, комплексная

праграма аказання медыцынскай дапамогі жанчынам з залішнім ростам

плода можа быць рэкамендавана да выкарыстання ў арганізацыях аховы

здароўя ўсіх тэхналагічных узроўняў аказання акушэрска-гінекалагічнай

і перынатальнай дапамогі ў Рэспубліцы Беларусь.

Галiна прымянення: акушэрства i гiнекалогiя.
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Ключевые слова: беременность, избыточный рост плода, фетальная

макросомия, биомаркеры, подкожно-жировая клетчатка

Цель исследования: оптимизировать оказание медицинской помощи

женщинам с избыточным ростом плода на основе комплексной оценки

клинических, лабораторных и инструментальных показателей.

Методы исследования: клинические, лабораторные,

инструментальные, статистические.

Полученные результаты и их новизна: научно обоснована

необходимость выделения непропорциональной формы избыточного роста

плода как критерия, ассоциированного с высоким риском акушерских

и перинатальных осложнений. Определены социальные, анамнестические,

антропометрические, клинические и ультразвуковые факторы,

ассоциированные с развитием фетальной макросомии и разработан

калькулятор определения вероятности развития фетальной макросомии

с алгоритмом выбора акушерской и перинатальной тактики в зависимости от

результатов прогнозирования. Доказано более значимое накопление

подкожно-жировой клетчатки в верхней половине туловища

у новорожденных от матерей с сахарным диабетом, установлены

антенатальные ультразвуковые критерии непропорционального развития

плода. Разработана комплексная программа оказания медицинской помощи

женщинам с избыточным ростом плода, которая включает в себя

стратификацию риска развития фетальной макросомии при проведении

прегравидарной подготовки и этапную диагностику избыточного роста плода

с антенатальным определением пропорциональности его развития.

Рекомендации по использованию: учитывая доступность

предложенных предикторов и диагностических критериев, комплексная

программа оказания медицинской помощи женщинам с избыточным ростом

плода может быть рекомендована к использованию в организациях

здравоохранения всех технологических уровней оказания акушерско-

гинекологической и перинатальной помощи в Республике Беларусь.

Область применения: акушерство и гинекология.
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SUMMARY

Viktor Svetlana Alexandrovna

Excessive fetal growth: diagnosis and medical prevention

of obstetric and perinatal complications

Key words: pregnancy, fetal excess growth, fetal macrosomia, biomarkers,

subcutaneous fat

Aim of study: to optimize the provision of medical care to women with

excess fetal growth based on a comprehensive assessment of clinical, laboratory

and instrumental indicators.

Research methods: clinical, laboratory, instrumental, statistical.

The results and their novelty: the need to identify a disproportionate form

of excess fetal growth as a criterion associated with a high risk of obstetric and

perinatal complications is scientifically substantiated. Social, anamnestic,

anthropometric, clinical and ultrasound factors associated with the development of

fetal macrosomia were identified and a calculator was developed to determine

the likelihood of developing fetal macrosomia with an algorithm for choosing

obstetric and perinatal tactics depending on the prediction results. A more

significant accumulation of subcutaneous fat in the upper half of the trunk was

proved in newborns from mothers with diabetes mellitus, antenatal ultrasound

criteria for disproportionate fetal development were established. A comprehensive

program for providing medical care to women with excess fetal growth has been

developed, which includes stratification of the risk of developing fetal macrosomia

during preconception preparation and staged diagnosis of excess fetal growth with

antenatal determination of the proportionality of its development.

Recommendations for use: given the availability of the proposed predictors

and diagnostic criteria, a comprehensive program of providing medical care to

women with excess fetal growth can be recommended for use in health care

organizations at all technological levels of providing obstetric, gynecological and

perinatal care in the Republic of Belarus.

Scope: obstetrics and gynecology.
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