УТВЕРЖДАЮ

Ректор учреждения образования
«Гомельский государственный
медицинский университет»
доктор медицинских наук,

профессор

И.О. Стома

### ОТЗЫВ

**оппонирующей организации** учреждения образования «Гомельский государственный медицинский университет» о научно-практической значимости диссертации Виктор Светланы Александровны «Избыточный рост плода: диагностика и медицинская профилактика акушерских и перинатальных осложнений», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

**Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и отрасли науки со ссылкой на область исследования паспорта соответствующей специальности, утвержденного ВАК**

Диссертационная работа Виктор Светланы Александровны посвящена решению одной из важных задач акушерства – совершенствованию оказания медицинской помощи беременным с избыточным ростом плода с целью снижения числа акушерских и перинатальных осложнений. Диссертационное исследование по цели, содержанию, положениям, выносимым на защиту, объекту (беременные с установленным избыточным и оптимальным ростом плода, новорожденные) и предмету исследования (анамнестические данные, антропометрические показатели, лабораторные показатели углеводного и жирового обмена у беременных с избыточным ростом плода, результаты комбинированного пренатального скрининга по выявлению пороков развития и хромосомной патологии у плода, ультразвуковые и доплерометрические параметры состояния плода и маточно-плацентарно-плодового кровотока, акушерские и перинатальные исходы), методам исследования и полученным научным результатам соответствует согласно паспорту, утвержденному ВАК, специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология, отрасли – медицинские науки.

## **Научный вклад соискателя в решение научной задачи с оценкой его значимости**

Соискателем определены нерешенные вопросы при избыточном росте плода на основании научного анализа современной литературы. Автором диссертации проведено ретроспективное и проспективное когортное исследование и выявлены клиничко-анамнестические, лабораторные и ультразвуковые факторы, определяющие акушерские и перинатальные исходы при избыточном росте плода, а также представлен новый подход к диагностике и медицинской профилактики избыточного роста плода.

Научно обоснована необходимость выделения непропорциональной формы избыточного роста плода, при которой снижена точность определения предполагаемой массы плода при стандартном протоколе ультразвуковой фетометрии. Доказана связь непропорционального развития плода с акушерскими осложнениями, такими как многоводие, аномалии родовой деятельности и абдоминальным оперативным родоразрешением, а также более частым лечением новорожденных в отделении интенсивной терапии и реанимации и на втором этапе выхаживания.

Виктор С.А. разработан калькулятор, позволяющий оценить риск развития крупного плода начиная с этапа прегравидарной подготовки и далее в III триместре беременности и перед родоразрешением. Научную ценность работы представляют результаты по установлению биомаркеров формирования непропорциональной формы избыточного роста плода: более высокие уровни HbA1 и отношения ЛПНП/ЛПВП у беременных с сахарным диабетом и более высокие уровни триглицеридов и индекса триглицериды-глюкоза у беременных без сахарного диабета. Предложен комплекс мероприятий по коррекции модифицируемых факторов риска избыточного роста плода.

Соискателем проведен сравнительный анализ 9 клинических и 39 ультразвуковых формул определения предполагаемой массы плода и установлены факторы, снижающие точность данных формул для диагностики фетальной макросомии. Научно обоснована необходимость измерения дополнительных ультразвуковых параметров для повышения точности расчета предполагаемой массы плода. Автором установлены пороговые значения толщины фетальной подкожно-жировой клетчатки в теменной области, в области нижнего края лопатки, живота, средней трети плеча, свидетельствующие о непропорциональном развитии плода в 38-39 недель гестации.

Полученные в процессе диссертационного исследования новые научные результаты позволили разработать комплексную программу оказания

медицинской помощи беременным с избыточным ростом плода, направленную на снижение акушерских и перинатальных осложнений.

**Конкретные научные результаты (с указанием их новизны и практической значимости), за которые соискателю может быть присуждена искомая ученая степень**

Сравнительный анализ полученных результатов с ранее известными данными подтверждает оригинальность и новизну исследования.

Автором дифференцированы акушерские и перинатальные осложнения в зависимости от пропорциональности избыточного роста плода. Установлено, что при пропорциональном развитии плода в 1,74 раза выше риск индукции родовой деятельности и более чем в 2 раза выше частота экстренного кесарева сечения по причине аномалий родовой деятельности. У беременных с непропорциональной формой фетальной макросомии в 3,09 раз выше шанс абдоминального оперативного родоразрешения, а новорожденные в 3,98 раз чаще нуждаются в неотложной помощи в условиях отделения интенсивной терапии и реанимации и на 2-м этапе выхаживания, что доказывает необходимость дополнительных критериев для оценки перинатальных рисков.

Соискателем показано ограничение возможностей ультразвукового скрининга I триместра беременности и комбинированного биохимического скрининга беременных для прогноза избыточного роста плода. Обоснована необходимость центильной оценки показателей ультразвуковой фетометрии начиная со II триместра беременности с расчетом отношений длина бедра/окружность живота (0,205 и менее) и окружность головы/окружность живота (1,00 и менее) в III триместре беременности для прогнозирования непропорционального развития плода.

Впервые соискателем установлено отсутствие клинических и ультразвуковых формул, позволяющих с одинаковой высокой точностью определять предполагаемую массу плода в различных клинических ситуациях (при наличии нарушений углеводного и жирового обмена у беременной, при непропорциональном избыточном росте плода). Обоснована необходимость ультразвукового измерения толщины фетальной подкожно-жировой клетчатки для определения непропорционального развития плода при ее значениях 4,9 мм и более в теменной области, 5,8 мм и более в области нижнего края лопатки, 5,8 мм и более в области живота, 4,4 мм и более в области средней трети плеча плода, обладающих высокой специфичностью (95,7%, 95,7%, 91,3% и 87,0% соответственно) и чувствительностью (83,3%, 73,3%, 93,3% и 93,3% соответственно). Предложенное автором дополнительное внесение толщины фетальной подкожно-жировой в области

живота в формулу определения предполагаемой массы плода у беременных с сахарным диабетом позволило значимо снизить абсолютную ошибку расчета с 437 г до 185 г, абсолютную процентную ошибку с 10% до 4,4%.

Автором разработана комплексная программа оказания медицинской помощи женщинам с избыточным ростом плода, реализация мероприятий которой позволяет: снизить акушерские и перинатальные осложнения путем осуществления персонифицированного подхода при медицинском наблюдении беременных женщин группы риска по развитию фетальной макросомии с коррекцией модифицируемых факторов риска, а также за счет повышения точности определения предполагаемой массы непропорционально развитых плодов с 50% до 93,3%, что позволит избежать ошибок при выборе акушерской тактики родоразрешения.

Практическая значимость диссертации определяется разработкой и внедрением в образовательный процесс и практическое здравоохранение двух инструкций по применению («Метод медицинской профилактики избыточного роста плода» от 21.02.2023, регистрационный № 152–1222 и «Метод диагностики несоответствия размеров таза женщины и плода» от 21.02.2023, регистрационный № 151–1222), что подтверждено получением 13 актов о внедрении в учреждения здравоохранения и учреждения образования Республики Беларусь.

#### **Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени ученой степени, на которую он претендует**

Соискатель самостоятельно выполнила патентно-информационный поиск и анализ научной литературы по теме диссертации, в соответствии с поставленными задачами разработала дизайн исследования и провела ретроспективное и проспективное исследование исходов беременности и родов у женщин с избыточным ростом плода. Соискателем выполнялась расширенная фетометрия и доплерометрия маточно-плацентарно-плодового кровотока, подготовка проб для лабораторных исследований, оценка данных анамнеза, интерпретация результатов лабораторно-инструментальных исследований, внедрение результатов исследования в практическое здравоохранение.

Диссертантом самостоятельно выполнены статистическая обработка полученных результатов, подготовка публикаций и написание диссертации. По результатам диссертационного исследования до начала предварительной экспертизы опубликовано 12 статей (7,0 авторских листа) в научных журналах и сборниках научных работ, соответствующих пункту 19 «Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий» (Указ Президента Республики Беларусь от 02.06.2022 №190).

Основные положения и результаты диссертационного исследования диссертантом доложены и обсуждены на 10 республиканских и международных научно-практических конференциях и семинарах.

На основании изучения диссертационной работы и автореферата Виктор С.А., анализа представленного научному собранию доклада по результатам проведенного исследования, ответов на вопросы эксперта и участников научного собрания можно заключить, что научная квалификация Виктор Светланы Александровны соответствует требованиям, предъявляемым к соискателю ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

### **Конкретные рекомендации по возможному использованию результатов диссертации**

Результаты диссертационного исследования имеют непосредственное практическое применение.

Установленная соискателем роль биомаркеров углеводного и жирового обмена в патогенезе формирования избыточного роста плода обосновывает необходимость профилактических мероприятий по коррекции модифицируемых факторов риска начиная с этапа прегравидарной подготовки.

Предложенное автором дополнительное определение толщины фетальной подкожно-жировой клетчатки для расчета пропорциональности роста плода и дополнение в формулу расчета предполагаемой массы плода у беременных с сахарным диабетом позволит повысить точность диагностики избыточного роста плода при ультразвуковой фетометрии.

Разработанная автором комплексная программа оказания медицинской помощи женщинам с избыточным ростом плода представляет собой научно обоснованный инструмент для практического здравоохранения, направленный на оптимизацию акушерской тактики в случаях избыточного роста плода и улучшение материнских и перинатальных исходов. Доступность предложенных предикторов избыточного роста плода, простота применения и отсутствие дополнительных материальных затрат при реализации программы оказания медицинской помощи женщинам с избыточным ростом плода позволяет рекомендовать ее к использованию в организациях здравоохранения всех технологических уровней оказания акушерско-гинекологической и перинатальной помощи в Республике Беларусь.

#### **Замечания по диссертации:**

1. Имеются грамматические и стилистические ошибки, опечатки, неудачные обороты.

2. Пункт 2 заключения несколько громоздкий с элементами дублирования результатов.

3. Некорректно мужской пол плода при настоящей беременности отнесен к анамнестическим данным (положение 1).

Сделанные замечания не снижают высокую научную и практическую значимость работы и носят рекомендательный характер.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационное исследование Виктор Светланы Александровны «Избыточный рост плода: диагностика и медицинская профилактика акушерских и перинатальных осложнений» является самостоятельно выполненной, завершенной квалификационной научно-исследовательской работой. Диссертация содержит новые научно обоснованные данные, имеющие практическое применение. Основные результаты и практические рекомендации аргументированы, соответствуют целям и задачам исследования и логически вытекают из проведенного исследования.

По содержанию, новизне и научно-практической значимости работа соответствует специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология, удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК Беларуси к работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Ученая степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология в соответствии с требованиями пунктов 19 и 20 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 17 ноября 2004 г. № 560 (в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 04.03.2005 № 116-ДСП, от 24.08.2006 № 516, от 17.12.2007 № 655, от 28.05.2008 № 286, от 17.11.2009 № 556, от 13.08.2010 № 422, от 01.12.2011 № 561, от 30.12.2011 № 621, от 16.12.2013 № 560, от 02.06.2022 № 190) может быть присуждена Виктор Светлане Александровне за следующие научные результаты, обладающие новизной и представляющие практическую значимость:

- определение клинико-анамнестических и инструментальных прогностических критериев избыточного роста плода на прегравидарном этапе (рост матери 1,66 см и более, ИМТ матери более 25кг/м<sup>2</sup>, больше нормы гестационная прибавка массы тела, масса матери или отца при рождении более 4000 г, 3-я и более беременность, фетальная макросомия в анамнезе, сахарный диабет, срок беременности 280 дней и более мужской пол плода) и со второго триместра беременности (увеличение показателей ультразвуковой фетометрии более 90 центиля, окружность живота плода перед родоразрешением 358 мм и более);

- доказательство необходимости выделения непропорциональной формы избыточного роста плода, при которой в 3,71 раз выше риск аномалий родовой деятельности, в 3,06 раз выше риск абдоминального оперативного родоразрешения, новорожденные в 3,98 раз чаще нуждаются в оказании медицинской помощи в условиях отделения интенсивной терапии и реанимации;

- определение биомаркеров и ультразвуковых критериев формирования непропорциональной формы избыточного роста плода: во II и III триместре более высокие уровни гликированного гемоглобина и соотношения ЛПНП/ЛПВП у беременных с сахарным диабетом и повышение триглицеридов и индекса триглицериды-глюкоза у беременных без сахарного диабета; окружность живота плода 365 мм и более, отношение ОГ/ОЖ 0,94 и менее, ДБ/ОЖ 0,21 и менее перед родоразрешением;

- обоснование необходимости включения ультразвуковой оценки толщины фетальной подкожно-жировой клетчатки при диагностике избыточного роста плода, внедрение которого позволило повысить точность определения предполагаемой массы плода у женщин с сахарным диабетом с 50,0% до 93,3%, снизить абсолютную процентную ошибку с 10,0% до 4,4%;

- разработку и внедрение метода медицинской профилактики избыточного роста плода, включающего трехэтапную модель многофакторного прогнозирования фетальной макросомии (чувствительность 88,0% и специфичность 95,5%).

Отзыв рассмотрен на заседании научного собрания с участием сотрудников кафедры акушерства и гинекологии с курсом ФПКиП, кафедр онкологии, экологической и профилактической медицины, биологии, внутренних болезней № 1 с курсами эндокринологии и гематологии, внутренних болезней № 3 с курсом функциональной диагностики, внутренних болезней № 2 с курсом ФПКиП, педиатрии с курсом ФПКиП, нормальной и патологической физиологии, лучевой диагностики с курсом ФПКиП, в соответствии с приказом ректора учреждения образования «Гомельский государственный медицинский университет» №71-ас от 07.05.2024 (протокол заседания № 9 от 16.05.2024).

Проведено открытое голосование по утверждению отзыва.

На заседании научного собрания присутствовали 22 человек, из них 2 доктора медицинских наук, 16 кандидатов медицинских наук, 4 сотрудника, не имеющих ученой степени.

На основании устного доклада соискателя, обсуждения диссертации и заключения эксперта отзыв одобрен открытым голосованием.

В голосовании приняли участие --- человека, имеющие ученую степень.

Результаты голосования: «за» – 18;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.

Диссертация Виктор Светланы Александровны «Избыточный рост плода: диагностика и медицинская профилактика акушерских и перинатальных осложнений», рекомендуется к защите в Совете по защите диссертаций Д 03.16.03 при учреждении образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

**Председатель собрания:**

Заведующий кафедрой внутренних болезней №1
с курсами эндокринологии и гематологии УО «ГомГМУ»
к.м.н., доцент

Е.Г.Малаева

**Эксперт:**

заведующий кафедрой акушерства и гинекологии
с курсом ФПКиП УО «ГомГМУ»
к.м.н., доцент

Т.Н.Захаренкова

**Секретарь:**

Старший преподаватель кафедры акушерства
и гинекологии с курсом ФПКиП УО «ГомГМУ»
к.м.н.

Я.И. Бик-Мухаметова

16.05.2024

Подписи .....

..... заверяю.

Инспектор отдела кадров УО «ГомГМУ»